П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29.11.2018 года г. Грозный 

Судья Грозненского районного суда Чеченской Республики Бузуркаев М.Х.,

с участием:

государственного обвинителя – пом. прокурора Грозненского района ЧР, юриста 2 

класса Самбиева Б.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Магамадова А.С., предоставившего удостоверение № 53 и ордер № 5018 

от 27.11.2018 года, 

при секретаре Абдурахмановой А.У., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

уроженца 

<

адрес>, 

гражданина РФ, со средним образованием, 

не работающего, женатого, имеющего троих малолетних детей, военнообя -

занного, не судимого, проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, т.е. преступление, предусмотренное ч.2 ст. 228 УК РФ при следующих обстоятельствах. 

Так он, 5 августа 2018 года около 9 часов 00 минут, обнаружил на северо - восточной окраине с. Мескер-Юрт Шалинского района ЧР, на участке местности, расположенном по абсолютным географическим координатам: 43.26661 градусов северной широты и 45.90840 градусов восточной долготы, дикорастущие кусты наркотикосодержащих растений рода конопля, с которых собрал часть листьев и верхушечные части, разложил их там же на месте на земле для высушивания, в целях последующего потребления, и тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой не менее (после высушивания) 145,5 г., без цели сбыта, для личного потребления.

На следующий день, то есть 6 августа 2018 года около 10 часов 00 минут ФИО1 вернулся на место приобретения им наркотического средства, собрал с земли высушенное наркотическое средство - каннабис (марихуана) в количестве не менее 145,5 гр., измельчил его, перетирая в руках, после чего положил указанное наркотическое средство в черный полимерный пакет, который спрятал там же на месте под осколок шифера, продолжив незаконно хранить указанное наркотическое средство.

13 августа 2018 года около 9 часов 30 минут, в продолжение преступных действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, ФИО1, вернулся на место хранения им наркотического средства, достал из-под осколка шифера черный полимерный пакет с наркотическим: средством массой не менее (высушенной) 145,5 г., поместил его в правый внутренний карман своей спортивной куртки красно - черного цвета, без цели сбыта для личного потребления, после чего на попутном автотранспортном средстве, приехал к автомойке «В1асk Star», расположенной по адресу: ЧР, 

<

...>. ФИО2, 46,

В тот же день, в период времени с 11 часов 43 минут по 11 часов 55 минут, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», возле автомойки «В1асk Star», расположенной по адресу: ЧР, 

<

...>. ФИО2, 46, оперативными сотрудниками УНК МВД по Чеченской Республике был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом внутреннем кармане надетой на нем спортивной куртки красно - черного цвета, был обнаружен и изъят черный полимерный пакет с наркотическим средством - каннабис (марихуана) (после высушивания) массой 145,5 гр., которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного потребления.

Наркотическое средство - каннабис (марихуана) включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (в ред. от 01.04.2016 г.) и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. от 01.04.2016 г.), наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 145,5 гр., образует крупный размер.

В ходе ознакомления со всеми материалами дела в порядке ст. 217 УПК РФ, обвиняемый ФИО1, в присутствии своего защитника Молаевой Ж.М., заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в его отношении в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 УПК РФ, так как он виновным себя признает, полностью согласен с предъявленным ему обвинением.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, в содеянном искренне раскаялся и поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в его отношении в особом порядке судебного разбирательства, в соответствии со ст.314 УПК РФ, пояснив суду, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и данное ходатайство им заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Данное обстоятельство подтвердил и защитник подсудимого ФИО1 - адвокат Магамадов А.С., который также поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в отношении его подзащитного в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Самбиев Б.А. пояснил суду, что он тоже не возражает против рассмотрения настоящего дела в особом порядке судебного разбирательства.

Поскольку подсудимым, его защитником и государственным обвинителем поддержано ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства, суд не усматривает препятствий к рассмотрению дела в порядке главы 40 УПК РФ. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, то есть в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, квалифицированными правильно, поэтому находит необходимым постановить в отношении подсудимого ФИО1 обвинительный приговор, с применением правил ч.5 ст.62 УК РФ, в соответствии с которой срок или размер наказания не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В соответствии с п.8 ч.1 ст.299 и п.5 ст.307 УПК РФ оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения к подсудимому требований ст.ст. 64, 73 и ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

При определении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, является наличие у подсудимого малолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1, преступления, относящегося к категории тяжких, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, суд считает невозможным его исправление без изоляции от общества и полагает необходимым назначить подсудимому в качестве наказания реальное лишение свободы, без дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, которое, по мнению суда, обеспечит достижение целей восстановления социальной справедливости и исправления осужденного.

Учитывая имущественное положение подсудимого ФИО1, нигде не работающего, имеющего троих малолетних детей, суд в порядке ч.3 ст. 46 УК РФ считает нецелесообразным применение к нему дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч.2 ст. 228 УК РФ.

Согласно п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ к отбыванию наказания ФИО1 подлежит определению исправительная колония общего режима.

ФИО1 задержан следственным органом в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ 30.08.2018 года и с указанного времени содержится под стражей.

В соответствии с п.1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ и ч.3.2 ст. 72 УК РФ это время подлежит зачету в срок назначенного судом наказания из расчета один день за один день. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: черный полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана) с остаточной массой 145, 3 гр., ватные тампоны со смывами с кистей рук ФИО1, срезы кончиков ногтевых пластин пальцев рук ФИО1, контрольный образец вместе с тремя белыми самодельными бумажными конвертами, растение конопли, содержащее наркотическое средство тетрогидроканнабинол, хранящиеся в камере хранения МВД по Чеченской Республике по адресу: г. Грозный, Заводской район, проспект Х. Исаева, 21, после вступления приговора в законную силу, подлежат уничтожению. 

Процессуальные издержки в виде денежной суммы в размере 1650 (одна тысяча шестьсот пятьдесят) рублей, подлежащей оплате адвокату Магамадову А.С. за выполнение функций защиты подсудимого ФИО1 в судебном заседании по назначению суда в порядке ч.5 ст. 50 УПК РФ, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат отнесению за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316, 317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 29.11.2018 года.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03 июля 2018 года № 186 ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 30.08.2018 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении подсудимого ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: черный полимерный пакет с нарко-тическим средством каннабис (марихуана) с остаточной массой 145, 3 гр., ватные тампоны со смывами с кистей рук ФИО1, срезы кончиков ногтевых пластин пальцев рук ФИО1, контрольный образец вместе с тремя белыми самодельными бумажными конвертами, растение конопли, содержащее наркотическое средство тетрогидроканнаббинол, хранящиеся в камере хранения МВД по Чеченской Республике. По адресу: г. Грозный, заводской район, проспект Х. Исаева, 21, после вступления приговора в законную силу, уничтожить. 

Процессуальные издержки в виде денежной суммы в размере 1650 (одна тысяча шестьсот пятьдесят) рублей, подлежащей оплате адвокату Магамадову А.С. за выполнение функций защиты подсудимого ФИО1 в судебном заседании по назначению суда в порядке ч.5 ст. 50 УПК РФ, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд ЧР через Грозненский районный суд ЧР в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись М.Х.Бузуркаев 

Копия верна:

Судья

Секретарь